1

教 育 委 員 会 会 議 録

令和７年１０月（臨時会）

教育長 教育次長 学校教育課長 社会教育課長 会 議 ・ 区 分

臨 時 会

開会場所
加悦保健センター２階

農事相談室
担当書記 中 上 伸 午

会議日程

自 令和７年１０月３日（金）

１日間

至 令和７年１０月３日（金）

出席者数 委員 ５名 出席

出席委員

教育長 長島 雅彦 委 員 樋口 潔

委 員 酒井 英隆 委 員 佐々木 和代

委 員 植田 智子

欠席委員

説 明 者 教育次長兼学校教育課長 中上 伸午

総括指導主事兼人事主事 森谷 秀博

署名委員 委 員 樋口 潔 委 員 植田 智子

そ の 他 【傍聴者】 なし

2

会 議 に 付 し た 事 件

協 議 及 び 報 告 事 項

項 目 件 名 結 果

審議事項 ・議案第１７号 教職員の人事について 承認可決

項 目 件 名

協議事項

報告事項

そ の 他

・なし

・なし

・今後の予定について

3

教育委員会会議録

１ 日 時 令和７年１０月３日 午後４時３０分から午後５時４０分まで

２ 場 所 加悦保健センター２階 農事相談室

３ 議事の大要

［長島教育長］

それでは定刻になりましたので、令和７年度第７回与謝野町教育委員会臨時会議を開催

したいと思います。本日、会議の傍聴はありませんでした。

それでは、お配りしております日程に従いまして、会議を進行いたします。

日程第１「会議録署名委員の指名」についてでございますが、樋口委員と植田委員にお

願いしたいと思いますが、いかがでしょうか。

（両委員とも了承）

［長島教育長］

承認をいただきましたので、よろしくお願いいたします。

［長島教育長］

次に、日程第２、「審議事項」に入らさせていただきます。

ここで委員の皆様に、会議の公開に関してお諮りをいたします。与謝野町教育委員会会

議規則第１４条において、「人事に関する事件その他について、教育長または委員の発議に

より、出席者の３分の２以上の多数で議決した時は、秘密会とすることができる。」と規定

しております。

［長島教育長］

議案第１７号につきましては、「人事に関する事件」であり、この条項に該当しますので、

公開しないことといたしたいと存じますが、よろしいでしょうか。

（委員からの異議無し）

［長島教育長］

全員ご異議がございませんので、本議案については、公開しないことと議決しました。

（担当者説明後 議案第１７号 審議終了）

［樋口委員］

今後に向けて、１０月１５日（学校教職員合同研修会）にお話させていただくことにつ

いて、何を喋ろうか凄い悩んでいます。私は教師でもありませんし、人を導く様な立場で

4

も無い者ですが、学校の先生とは、私はある意味尊敬すべき対象だと思って生てきまし

た。その方達に私が何の話をできるのかと思うのです。

先ほど酒井委員からもストレスのことやＳＮＳ等のこと等もお話がありましたので、ま

た、各委員からこういったことを話していただきたいということがありましたら、ご連絡

いただければありがたいと思います。と言いますのは、先ほど教育長がおっしゃった様

に、この特効薬というものは無いと思います。私が教職員の皆さんの前で話したところ

で、どれだけの効果があるのかについては、無いのかも知れません。

ただ立場として私は言わなければなりません。こうしたことを積み重ねていくしか方法

は無いのだろうと思います。先程のお話で（森谷総括指導主事が）校長先生をされている

時に、そういった指導をされてきたというお話もされてきたと、そういうことを常々され

てきてもこの状態です。教育長のおっしゃった様に、今度、私が言うこともその積み重ね

の１つだと思います。私が何を伝えられるか分かりませんが、今は方法がこれしか無いの

かと思いますので、いろいろお知恵がありましたら言っていただければありがたいと思い

ます。

［長島教育長］

森谷先生とこの件を１日の数時間位は話をしている様な状態が続いているのですが、今

日の話の懲戒免職の事案は、１７年前の桑飼小学校、そして加悦中学校、そして今回、こ

の１７年間で３人になります。

１７年間で３人というのは、５年少しで１人になります。残念ですが、例えば京丹後市

や宮津市で５年に１人、この様な人がいるかと言いますと１人もいない訳です。与謝野町

の１７年間で３人というのは、全国的な統計で見たことは無い訳ですが、非常に多い率に

なっています。それは何故かということを今日、森谷先生とお話をしていました。

毎年、委員の皆様方にお世話になって、年頭の校園長会で話をするのは、１７年前から

続いた不祥事を根絶するための試みを行ってきました。それが決して無駄であったとは思

っていませんが、校園長の先生方から、本当に全ての先生方の所に、そのお思いや願いが

１７年前から教訓化しているのか、それが届いていたのかにつきましては、残念ながらそ

うで無い部分がありましたのが今回だと思います。

そういう意味で１０月１５日に、かつての不祥事の時には無かったのですが、全ての教

職員を集めようとなりました。学校待機の方も当然必要になりますので、ライブ配信的な

形にして、危機感等を共有ができればということで、１５日に行うことになりましたの

で、樋口委員にもその場でお世話していただけたらということでお願いをしました。様々

なことを一から積み重ねて行くしか無いのかなという、そんな思いの中にあります。

［長島教育長］

次に日程第３「その他」に入らさせていただきますが、事務局から何かありましたらよ

ろしくお願いいたします。

［中上教育次長］

１０月の教育委員会会議、定例会の予定ですが、１０月６日（月）９時半からお世話に

なりたいと思います。よろしくお願いいたします。以上です。

5

［長島教育長］

以上で本日の会議を閉会いたします。お疲れ様でした。

午後５時４０分 終了

教育長

委 員

委 員

書 記

教 育 委 員 会 日 程

日 時：令和７年１０月３日（金）

午後４時３０分～

場 所：加悦保健センター２階 農事相談室

日程第１ 会議録署名委員の指名

樋口委員 植田委員

日程第２ 審議事項

議案第１７号 教職員の人事について

日程第３ その他

◇ 今後の予定について

議案第１７号

教職員の人事について

地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和３１年法律第１６２号）第

３８条第３項の規定に基づき、府費負担教職員の懲戒処分について京都府教育

委員会に内申するため、教育委員会の議決を求める。

令和７年１０月３日提出

与謝野町教育委員会

教育長 長 島 雅 彦